

## **KẾ HOẠCH**

### **V/v tổ chức Diễn đàn “Vai trò của báo chí - truyền thông trong quảng bá thu hút đầu tư vào tỉnh Bình Định”**

Căn cứ Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 11/01/2023 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch truyền thông tỉnh Bình Định năm 2023; trên cơ sở đề xuất của Sở Thông tin và Truyền thông tại Tờ trình số 32/TTr-STTTT ngày 12/5/2023; UBND tỉnh Bình Định ban hành kế hoạch tổ chức Diễn đàn “Vai trò của báo chí - truyền thông trong quảng bá thu hút đầu tư vào tỉnh Bình Định”, với những nội dung sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

- Tổ chức Diễn đàn Vai trò của báo chí - truyền thông trong quảng bá thu hút đầu tư vào tỉnh Bình Định nằm trong Kế hoạch truyền thông tỉnh Bình Định năm 2023 để đánh giá và đề xuất các giải pháp thúc đẩy và nâng cao hơn nữa hiệu quả quảng bá thu hút đầu tư vào tỉnh Bình Định trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Công tác tổ chức đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các sở, ban, ngành có liên quan; hiệu quả, thiết thực; đảm bảo công tác phòng, chống dịch COVID-19 trong quá trình tổ chức Diễn đàn.

#### **II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC**

##### **1. Tên gọi: VAI TRÒ CỦA BÁO CHÍ - TRUYỀN THÔNG TRONG QUẢNG BÁ THU HÚT ĐẦU TƯ VÀO TỈNH BÌNH ĐỊNH**

##### **2. Địa điểm - Thời gian:**

- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh Bình Định (Hội trường nhỏ)
- Thời gian dự kiến: 1 ngày (vào cuối tháng 6/2023).

##### **3. Cơ quan tổ chức:**

- Cơ quan tổ chức: UBND tỉnh Bình Định.
- Cơ quan thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Kế hoạch và Đầu tư.

- Cơ quan phối hợp: Cục Báo chí - Bộ TT&TT; Văn phòng UBND tỉnh; Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh, Sở Du lịch; Sở Văn hóa và Thể thao, và các đơn vị có liên quan.

**4. Thành phần:** Khoảng 120 - 150 đại biểu, gồm:

**\* Đại biểu Trung ương:**

- Đại diện lãnh đạo Cục Báo chí, Cục Phát thanh - Truyền hình và Thông tin điện tử, Cục Thông tin đối ngoại thuộc Bộ Thông tin và Truyền thông.

- Đại diện lãnh đạo các Cục, Vụ có liên quan thuộc Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Công Thương, Bộ Ngoại giao...

- Lãnh đạo một số cơ quan báo chí Trung ương.

**\* Đại biểu tại tỉnh:**

- Lãnh đạo UBND tỉnh;

- Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh và một số Sở, ngành có liên quan;

- Lãnh đạo Sở Thông tin và Truyền thông;

- Đại diện lãnh đạo Hội Nhà báo tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo Báo Bình Định, Đài PT&TH Bình Định;

- Đại diện lãnh đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Các cơ quan báo chí thường trú tại tỉnh Bình Định tham dự và đưa tin Diễn đàn.

- Đại diện lãnh đạo Công ty Cổ phần Becamex Bình Định.

**5. Chủ trì Diễn đàn:**

- Lãnh đạo UBND tỉnh Bình Định;

- Lãnh đạo Cục Báo chí - Bộ Thông tin và Truyền thông.

**6. Chương trình Diễn đàn:**

- Đón tiếp đại biểu và phát tài liệu (*Chiếu video clip giới thiệu quảng bá du lịch tỉnh Bình Định trong quá trình tiếp đón đại biểu*)

- Văn nghệ chào mừng

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu

- Chiếu phim quảng bá, giới thiệu thu hút đầu tư của tỉnh Bình Định.

- Phát biểu Khai mạc Diễn đàn của lãnh đạo UBND tỉnh Bình Định

- Trao đổi, thảo luận (*hình thức trao đổi bàn tròn trên sân khấu do MC dẫn chương trình, các vị khách mời dự kiến: lãnh đạo UBND tỉnh, một số sở, ngành có liên quan và các cơ quan báo chí sẽ trao đổi, trả lời các câu hỏi của MC và đại biểu*).

\* Có kịch bản điều hành cụ thể.

\* Nội dung trao đổi thảo luận liên quan đến tiềm năng, thế mạnh và cơ hội đầu tư vào một số lĩnh vực tinh ưu tiên thu hút, kêu gọi đầu tư; các chính sách thu hút, xúc tiến đầu tư, các dự án đầu tư trọng điểm tỉnh đang mời gọi các doanh nghiệp, nhà đầu tư trong và ngoài nước tham gia đầu tư; các giải pháp thúc đẩy và nâng cao hơn nữa hiệu quả quảng bá thu hút đầu tư vào tỉnh Bình Định trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Bế mạc.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

1. Đối với các nội dung liên quan đến Diễn đàn do Sở Thông tin và Truyền thông thực hiện: sử dụng từ nguồn kinh phí chi sự nghiệp đã được phân bổ cho Sở Thông tin và Truyền thông tại Quyết định số 4179/QĐ-UBND ngày 12/12/2022 của UBND tỉnh về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2023.

Đối với các nội dung liên quan đến công tác tổ chức Diễn đàn do các sở, ngành, đơn vị phối hợp thực hiện, sử dụng kinh phí từ nguồn kinh phí năm 2023 đã được bố trí cho các đơn vị để tổ chức triển khai thực hiện.

2. Tranh thủ từ các nguồn xã hội hóa, đóng góp của doanh nghiệp và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Thông tin và Truyền thông**

Là cơ quan đầu mối, chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị các nội dung và điều kiện cần thiết để tổ chức Diễn đàn.

- Xây dựng chương trình, kịch bản chi tiết Diễn đàn.

- Chuẩn bị bài phát biểu khai mạc Diễn đàn của lãnh đạo UBND tỉnh.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, đại biểu để chuẩn bị nội dung ý kiến tham gia phát biểu tại Diễn đàn.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị theo dõi xác thực, tổng hợp danh sách đại biểu tham dự Diễn đàn; chịu trách nhiệm về công tác hậu cần phục vụ Diễn đàn (Bố trí ăn, nghỉ, đi lại cho các đại biểu Trung ương; tổ chức đêm Gala Dinner và mời cơm thân các đại biểu tham dự Diễn đàn; chuẩn bị hội trường tổ chức Diễn đàn...).

- Chỉ đạo, định hướng nội dung tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu về Diễn đàn trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống truyền thanh cơ sở của tỉnh.

- Chủ trì, tổng hợp dự toán kinh phí từ các cơ quan, đơn vị có liên quan, phối hợp với Sở Tài chính tham mưu đề xuất UBND tỉnh phê duyệt; thực hiện thanh quyết toán theo đúng quy định.

## **2. Sở Kế hoạch và Đầu tư**

- Cử lãnh đạo tham dự và chuẩn bị nội dung để trao đổi tại Diễn đàn giới thiệu chuyên sâu về các tiềm năng, thế mạnh và cơ hội đầu tư vào một số lĩnh vực tỉnh ưu tiên thu hút, mời gọi đầu tư;

- Chuẩn bị các tài liệu quảng bá, mời gọi đầu tư của tỉnh gồm: Danh mục mời gọi đầu tư, Sách tổng quan Bình Định (Số lượng 200 cuốn).

- Phối hợp Công ty Cổ phần Becamex Bình Định chuẩn bị video giới thiệu quảng bá thu hút đầu tư tỉnh Bình Định (dài 6 phút)".

## **3. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh**

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan, đơn vị triển khai kế hoạch tổ chức Diễn đàn.

- Tham mưu lãnh đạo UBND tỉnh phát hành Giấy mời đại biểu tham dự Diễn đàn.

## **4. Sở Văn hóa và Thể thao**

- Chịu trách nhiệm chuẩn bị nội dung Chương trình văn nghệ khai mạc Diễn đàn theo Kế hoạch.

- Chuẩn bị Hội trường tại Trung tâm Hội nghị tỉnh (âm thanh, ánh sáng, hoa trang trí, nước uống... và các điều kiện phục vụ Diễn đàn).

## **5. Sở Du lịch**

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Thông tin và Truyền thông chuẩn bị tài liệu, video clip giới thiệu quảng bá du lịch tỉnh Bình Định phục vụ Diễn đàn.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông làm việc với một số cơ sở lưu trú để có các chương trình phục vụ, ưu đãi phù hợp về chỗ ở cho đại biểu về dự Diễn đàn.

## **6. Sở Tài chính**

Phối hợp với các đơn vị liên quan thẩm định dự toán kinh phí thực hiện Kế hoạch theo thẩm quyền được phân cấp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo.

## 7. Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh

- Cử lãnh đạo tham dự và chuẩn bị nội dung để trao đổi tại Diễn đàn về chính sách thu hút, xúc tiến đầu tư, các dự án đầu tư trọng điểm; cơ chế thu hút đầu tư của tỉnh mời gọi các doanh nghiệp, nhà đầu tư trong và ngoài nước tham gia đầu tư vào tỉnh.

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Thông tin và Truyền thông chuẩn bị tài liệu về chính sách thu hút, xúc tiến đầu tư, các dự án đầu tư trọng điểm; cơ chế thu hút đầu tư của tỉnh mời gọi các doanh nghiệp, nhà đầu tư trong và ngoài nước; để cung cấp cho Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp phục vụ các đại biểu dự Diễn đàn.

## 8. Báo Bình Định, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định

- Tăng cường công tác tuyên truyền nội dung của Diễn đàn; cử phóng viên tác nghiệp đưa tin các hoạt động tại sự kiện.

- Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định cử 01 MC để dẫn chương trình (tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu và dẫn chương trình trao đổi tại Diễn đàn).

**9. Công ty Cổ phần Becamex Bình Định:** Chuẩn bị video giới thiệu quảng bá thu hút đầu tư tỉnh Bình Định để chiếu tại Diễn đàn.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Diễn đàn “Vai trò của báo chí - truyền thông trong quảng bá thu hút đầu tư vào tỉnh Bình Định”; đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp tổ chức thực hiện./.

### Nơi nhận:

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy
- Hội Nhà báo tỉnh;
- Các sở, ban, ngành có liên quan;
- Báo Bình Định,
- Đài PT&TH Bình Định;
- CVP, PVP VX;
- Lưu: VT, K9.

KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Lâm Hải Giang